*Deusdedit presbyter Cardinalis tituli Apostolorum in Eudoxia, par. 2. cap. 121. refert multa ex synodo habita à Stephano tertio, in quibus hæc integram continetur.*

**C. VI.** ¶ Anathema sit, qui canonice electioni Romani Pontificis contradicere præsumperit.

*Item ex concilio Leonis Papæ IV.*

**IV.** ¶ Si quis ex sacerdotibus, seu primatibus nobilibus, seu cuncto clero sanctæ Romanæ Ecclesie, electioni Romani Pontificis contradicere præsumperit, sicut in concilio Bonifacii, & Stephani Papæ legitur statutum, anathema sit.

**C. VII.** ¶ Nullus Episcopi fiat electio, nisi post diem tertium depositionis alterius.

*Item ex concilio Bonifacii Papæ III.*

**2** ¶ Nullus d, Pontifice Romano vivente, aut Episcopo civitatis suæ præsumat loqui, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato clero, & filiis ecclesie, & tunc electio fiat.

**3** pars. Sed quaritur, si duo concertantium temeritate electi fuerint, quis eorum alteri præferendus sit? De his ita scribit Honorius Augustus ad Bonifacium Papam.

**C. VIII.** ¶ Si temeritate concertantium duo fuerint ordinati.

**S**i duo forte contra fas temeritate concertantium fuerint ordinati, nullum ex his futurum penitus sacerdotem, sed illum solum in sede Apostolica permaniturum, quem ex numero clericorum, nova ordinatione divinum iudicium, & universitatis consensus elegerit.

**4** pars. Hoc autem capitulum g non de eo intelligendum est, qui uno per apostasiam ordinato, à Cardinalibus & religiosis clericis Apostolicæ sedis inthronizatur, etiam si ille apostaticus ita cathedram B. Petri volenter tenuerit, ut canonice electio in Urbem fieri non valeat.

**C. IX.** ¶ De eo, qui per pecuniam, vel populari tumultu, non canonice electio ordinatur.

*Unde Nicolaus Papa II. in concilio Romano h statuit, dicens.*

**V.** ¶ Si quis pecunia, vel gratia humana, vel populari, seu militari tumultu, sine concordia, & canonica electione, ac benedictione Cardinalium Episcoporum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum clericorum fuerit Apostolica sedis inthronizatus, non Aposto-

a Deusdedit ibid. Anselm. l. 6. c. 26. & 27. In Pontificali Rom. manuscr. b al. hanc canonicam. c Deusdedit ibid. Anselm. l. 6. c. 28. d In Pontific. Rom. manuscr. Anselm. l. 6. c. 21. Deusdedit p. 1. e In tomis conciliorum inter epistolæ Bonif. 7. dist. 97. cap. Victor Honorius. f certantes. g Anselm. lib. 6. cap. 17. h In fine. i sup. ferè idem dist. ea. ca. si quis Apostolicæ. Anselm. l. 6. c. 16. Poly. l. 1. tit. 4. lvo p. 4. c. 6.

licis, sed apostaticis habeatur, liceatque Cardinalibus Episcopis, cum religiosis, & Deum timentibus clericis, & laicis, inasorem etiam cum anathemate, & humano auxilio & studio à sede Apostolica repellere, & quem dignum iudicaverint, præponere. Quod si hoc intra urbem perficere nequiverint, nostra auctoritate Apostolica congregati in loco, qui eis placuerit, eligant quem digniorem, & utiliorem Apostolicæ sedi perpexerint, concessa ei auctoritate regendi & disponendi res, in a utilitatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, secundum quod ei melius videbitur, juxta qualitatem temporis, quasi jam omnino inthronizatus sit.

5 pars. Electio vero Romani Pontificis etiam cum deliberatione prædecessoris fieri debet.

C. X. ¶ Si Papa de electione sui successoris ante decernere non poterit.

Unde Symmachus Papa ait in synodo Romana prima, cap. 4.

**S**i b̄ transitus Papæ (quod absit) inopinatus evenerit, & de sui electione successoris (ut supra placuit) non possit ante decernere, siquidem in unum totius inclinaverit e ecclesiastici ordinis electio, consecratur electus Episcopus. Si autem, ut fieri solet, studia cœperint esse diversa eorum, de quibus certamen emerferit, vincat sententia plurimorum, sic tamen, ut sacerdotio careat, qui captus promissione, non recto iudicio de electione decreverit. Synodus dixit, placet, &c.

6 pars. Sicut supra monstratum est, electio summorum sacerdotum à Cardinalibus, & religiosis clericis fieri debet, electio vero eorum, iudicio divino reservata est.

C. XI. ¶ Summorum Pontificum electionem sibi Dominus reservavit.

Unde Anacletus Papa ait ad Episcopos Italia, epist. 2. c. 2.

**E**lectionem d̄ vero summorum sacerdotum sibi Dominus reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus, & spiritualibus populis concessisset.

1 ¶ Summorum] Sequēbatur, Pontificum vel sacerdotum. Sublata sunt dua priores voces, quia neque in originali, neque apud Ivoem, neque in verisus Gratiani exemplaribus leguntur.

DISTINCTIO LXXX.

**I**tem vero, in quibus Primates, Patriarcha, Archiepiscopi, Episcopi, Presbyteri sunt ordinandi, hac sunt secundum Lucium Papam, & Clementem, atque Anacletum.

C. I. ¶ In quibus locis Primates, vel Patriarcha debeant ordinari.

Ait enim Lucius Papa.

**V**rbes e & loca quibus Primates præsidere debent, non à modernis, sed etiam multis ante adventum Christi sunt statuta temporibus: quorum Primates etiam gentiles, pro majoribus etiam negotiis appellabant. ¶ In ipsi vero urbibus post Christi adventum, Apostoli & successores eorum, Patriarchas, vel Primates posuerunt, ad quos Episcoporum negotia (salva in omnibus Apostolica auctoritate) & majores causæ, post Apostolicam sedem sunt referenda.